



**Grant Thornton**

**Comisión Administradora del Sistema de Créditos para  
Estudios Superiores**

Estados financieros e informe de los auditores independientes al  
31 de diciembre de 2016

# Contenido

Informe de los auditores independientes

Estado de situación patrimonial

Estado de resultados

Estado de situación presupuestaria

Estados de flujos de efectivo

Notas a los estados financieros

M\$: Miles de pesos chilenos

## Informe de los auditores independientes

A los señores Comisionados de:  
Comisión Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores

Surlatina Auditores Ltda.  
Nacional office  
A. Barros Errázuriz 1954, Piso 18  
Santiago  
Chile  
T +56 2 651 3000  
F +56 2 651 3033  
E [gtchile@gtchile.cl](mailto:gtchile@gtchile.cl)  
[www.gtchile.cl](http://www.gtchile.cl)

### Informe sobre los estados financieros

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de **Comisión Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores**, que comprende el estado de situación patrimonial al 31 de diciembre de 2016 y los correspondientes estados de resultados, de situación presupuestaria y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados financieros.

### Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público aprobadas por la Contraloría General de la República mediante resolución CGR N°16 de 2015 (NICSP-CGR de Chile). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que están exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

### Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros a base de nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de **Comisión Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores** con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de **Comisión Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores**. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

### Opinión

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación patrimonial de **Comisión Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores** al 31 de diciembre de 2016 y los resultados de sus operaciones, situación presupuestaria y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público aprobadas por la Contraloría General de la República (NICSP-CGR de Chile).

### Otros asuntos

Los estados financieros de **Comisión Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores** al 31 de diciembre de 2016 han sido preparados por la Administración acogiéndose voluntariamente a las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público aprobadas por la Contraloría General de la República (NICSP-CGR de Chile), e incluyen los ajustes significativos necesarios al proceso de convergencia. Nuestra auditoría de los estados financieros al 31 de diciembre del 2016, incluyó la revisión de los referidos ajustes sobre los saldos de apertura, con los alcances que estimamos necesarios en las circunstancias. No se modifica nuestra opinión con respecto a este asunto.

Santiago, Chile  
13 de julio de 2017

Marco Opazo Herrera  
Socio



## Estado de situación patrimonial o balance general

Al 31 de diciembre de 2016

(En miles de pesos)

<b>ACTIVOS</b>		
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>1.460.632</b>
<b>RECURSOS DISPONIBLES</b>		<b>1.358.794</b>
Disponibilidad en Moneda Nacional		1.358.794
Disponibilidad en Moneda Extranjera		-
Anticipo de Fondos		-
<b>BIENES FINANCIEROS</b>		<b>101.838</b>
Inversiones Financieras	Nota 6	-
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	Nota 4	89.157
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	Nota 5	12.681
Préstamos	Nota 7	-
Deudores Varios	Nota 8	-
Documentos Protestados		-
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	Nota 9	-
<b>GASTOS ANTICIPADOS</b>		<b>-</b>
<b>EXISTENCIAS</b>	Nota 10	<b>-</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>499.403</b>
<b>BIENES FINANCIEROS</b>		<b>1.116</b>
Inversiones Financieras	Nota 11	-
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación		-
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación		-
Préstamos	Nota 7	-
Deudores Varios	Nota 12	1.116
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	Nota 13	-
<b>INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS</b>	Nota 17	<b>-</b>
<b>BIENES DE USO</b>		<b>91.057</b>
Edificaciones Institucionales		-
Terrenos		-
Infraestructura Pública		-
Bienes Concesionados		-
Bienes de Uso Leasing		-
Otros Bienes de Uso	Nota 14	184.605
Bienes de Uso Depreciable		-
Depreciación Acumulada	Nota 14	(93.548)
Deterioro Acumulado de Bienes de Uso		-
<b>BIENES INTANGIBLES</b>		<b>407.230</b>
Bienes Intangibles	Nota 15	853.497
Amortización Acumulada Bienes Intangibles	Nota 15	(446.267)
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles		-
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>		<b>-</b>
Propiedades de Inversión	Nota 16	-
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión	Nota 16	-
Deterioro Acumulado de Propiedades de Inversión	Nota 16	-
<b>ACTIVOS BIOLÓGICOS</b>		<b>-</b>
Activos Biológicos		-
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos		-
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos		-
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>-</b>
Detrimentos		-
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>1.960.035</b>

<b>PASIVO</b>		
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>1.215.076</b>
<b>DEUDA CORRIENTE</b>		<b>866.625</b>
Depósitos de Terceros	Nota 3	866.625
<b>DEUDA PÚBLICA</b>		-
Deuda Pública Interna	Nota 18	-
Deuda Pública Externa	Nota 18	-
<b>OTRAS DEUDAS</b>		<b>348.451</b>
Cuentas por Pagar Con Contraprestación	Nota 19	72.946
Cuentas por Pagar Sin Contraprestación	Nota 20	-
Provisiones	Nota 22	275.505
Obligaciones por Beneficios a los Empleados	Nota 23	-
Pasivos por Leasing	Nota 24	-
Pasivos por Concesiones	Nota 25	-
Otros Pasivos	Nota 21	-
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		-
<b>DEUDA PÚBLICA</b>		-
Deuda Pública Interna	Nota 18	-
Deuda Pública Externa	Nota 18	-
<b>OTRAS DEUDAS</b>		-
Provisiones		-
Obligaciones por Beneficios a los Empleados		-
Pasivos por Leasing		-
Pasivos por Concesiones		-
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>1.215.075</b>
<b>PATRIMONIO</b>		<b>744.959</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>		<b>744.959</b>
Patrimonio Institucional		38.593
Resultados Acumulados		597.868
Resultado del Ejercicio		108.498
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>		-
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		<b>1.960.035</b>

## Estado de resultados

Al 31 de diciembre de 2016

(En miles de pesos)

<b>INGRESOS</b>	<b>2.628.387</b>
<b>INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES PREVISIONALES</b>	-
Impuestos	-
Imposiciones Previsionales	-
<b>TRANSFERENCIAS RECIBIDAS</b>	<b>2.625.624</b>
Transferencias Corrientes	2.376.000
Transferencias de Capital	-
Aporte Fiscal	249.624
<b>INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	-
Ventas Netas de Bienes	-
Prestaciones de Servicios	-
<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	-
Arriendos	-
<b>VENTA NETA DE BIENES</b>	-
Venta de Bienes de Uso	-
Venta de Bienes de Uso por actividades discontinuadas	-
Venta de Propiedades De Inversión	-
Venta de Bienes Intangibles	-
Venta de Activos Biológicos	-
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	-
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio	-
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos	-
Intereses	-
Venta o rescate de Bienes Financieros	-
Reversión de Deterioro	-
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>2.763</b>
Multas	-
Otros	2.763

<b>GASTOS</b>	<b>2.519.889</b>
<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>1.687.949</b>
Personal de Planta	1.672.381
Personal a Contrata	-
Personal a Honorarios	15.568
Otros	-
<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>734.246</b>
<b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>-</b>
<b>TRANSFERENCIAS OTORGADAS</b>	<b>-</b>
Transferencias Corrientes	-
Transferencias de Capital	-
Aporte Fiscal	-
<b>DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN</b>	<b>97.694</b>
Depreciación de Bienes de Uso	22.072
Amortización de Bienes Intangibles	75.622
<b>BAJAS DE BIENES</b>	<b>-</b>
<b>DETERIORO</b>	<b>-</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-</b>
Intereses	-
Deterioro de Bienes Financieros	-
Otros	-
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>-</b>
	-
<b>VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>-</b>
<b>OPERACIONES DE CAMBIOS</b>	<b>-</b>
	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>108.498</b>
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>-</b>



## Estado de situación presupuestaria

Al 31 de diciembre de 2016

(En miles de pesos)

	INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADO	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
1	Impuestos	-	-	-	-	-
2	Tributos sobre el uso de los bienes y realización de las actividades	-	-	-	-	-
4	Imposiciones previsionales	-	-	-	-	-
5	Transferencias corrientes	2.376.000	2.376.000	2.376.000	2.292.150	83.850
6	Rentas de la propiedad	-	-	-	-	-
7	Ingresos de operación	-	-	-	-	-
8	Otros ingresos corrientes	-	-	2.763	-	2.763
9	Aporte fiscal	249.624	249.624	249.624	249.624	-
10	Venta de activos no financieros	-	-	-	-	-
11	Venta de activos financieros	-	-	-	-	-
12	Recuperación de préstamos	-	-	-	-	-
13	Transferencias de gastos de capital	-	-	-	-	-
14	Endeudamiento	-	-	-	-	-
	<b>Subtotales</b>	<b>2.625.624</b>	<b>2.625.624</b>	<b>2.628.387</b>	<b>2.541.774</b>	<b>86.613</b>
15	Saldo inicial de caja	147.000	147.000	346.532	346.532	-
	<b>TOTALES</b>	<b>2.772.624</b>	<b>2.772.624</b>	<b>2.974.919</b>	<b>2.888.306</b>	<b>86.613</b>

	GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADO	EFFECTIVA	POR PAGAR
21	Gastos en personal	1.716.516	1.716.516	1.687.949	1.649.887	38.062
22	Bienes y servicios de consumo	890.160	890.160	734.246	639.603	94.643
23	Prestaciones de seguridad social	-	-	-	-	-
24	Transferencias corrientes	-	-	-	-	-
25	Ingresos al fisco	-	-	-	-	-
26	Otros gastos corrientes	-	-	-	-	-
27	Aporte fiscal libre	-	-	-	-	-
28	Aporte fiscal	-	-	-	-	-
29	Adquisición de activos no financieros	163.860	163.860	163.623	89.050	74.573
30	Adquisición de activos financieros	-	-	-	-	-
31	Iniciativas de inversión	-	-	-	-	-
32	Préstamos	-	-	-	-	-
33	Transferencias de capital	-	-	-	-	-
34	Servicios de la deuda	-	-	-	-	-
	<b>Subtotales</b>	<b>2.770.536</b>	<b>2.770.536</b>	<b>2.585.818</b>	<b>2.378.540</b>	<b>207.278</b>
35	Saldo final de caja	2.088	2.088	389.101	509.766	-
	<b>TOTALES</b>	<b>2.772.624</b>	<b>2.772.624</b>	<b>2.974.919</b>	<b>2.888.306</b>	<b>207.278</b>

## Estado de flujos de efectivo

Al 31 de diciembre de 2016

(En miles de pesos)

<b>VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIO</b>	<b>181.080</b>
<b>FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES</b>	<b>270.130</b>
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>2.766.492</b>
Impuestos	-
Imposiciones Previsionales	-
Transferencias Corrientes	2.516.868
Renta de la Propiedad	-
Ingresos de la Propiedad	-
Otros Ingresos Corrientes	-
Aporte Fiscal	249.624
Transferencias para Gastos de Capital	-
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>(2.496.362)</b>
Gastos en Personal	(1.649.887)
Bienes y Servicios de Consumo	(639.603)
Prestaciones de Seguridad Social	-
Transferencias Corrientes	-
Integros al Fisco	-
Otros Gastos Corrientes	-
Aporte Fiscal Libre	-
Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda	-
Transferencias de Capital	-
Servicio de la Deuda – Intereses y Otros Gastos Financieros	-
Deudores Flotante	(206.872)
<b>FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(89.050)</b>
<b>INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>-</b>
Venta de Activos Financieros	-
Venta de Activos No Financieros	-
Recuperación de Préstamos	-
<b>GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(89.050)</b>
Adquisición de Activos Financieros	-
Adquisición de Activos No Financieros	(89.050)
Iniciativas de Inversión	-
Préstamos	-
<b>FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-</b>
<b>INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>-</b>
Endeudamiento	-
<b>GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>-</b>
Servicio de la Deuda – Amortización	-
<b>VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS</b>	<b>-</b>
<b>MOVIMIENTOS ACREEDORES</b>	<b>(461.754)</b>
<b>MOVIMIENTOS DEUDORES</b>	<b>1.215.080</b>
<b>VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>934.406</b>
Saldo inicial de Disponibilidades	424.388
Saldo final de Disponibilidades	<b>1.358.794</b>

## Estado de variación de fondos no presupuestarios

Al 31 de diciembre de 2016

(En miles de pesos)

<b>MOVIMIENTOS ACREEDORES</b>	1.215.080
Cuentas Deudoras	-
Anticipos de Fondos	-
Ajustes a Disponibilidades – Activo	-
Remesas Otorgadas	-
Aplicación de Fondo en Administración	-
Fondos Especiales	-
Cuentas Acreedoras	-
Depósitos de Terceros	1.215.080
Ajustes a Disponibilidades – Pasivo	-
Remesas Recibidas	-
<b>TOTAL</b>	-
<b>MOVIMIENTOS DEUDORES</b>	(461.754)
Cuentas Deudoras	-
Anticipos de Fondos	-
Ajustes a Disponibilidades – Activo	-
Remesas Otorgadas	-
Aplicación de Fondo en Administración	(461.754)
Fondos Especiales	-
Cuentas Acreedoras	-
Depósitos de Terceros	-
Ajustes a Disponibilidades – Pasivo	-
Remesas Recibidas	-
<b>TOTAL</b>	753.326

## Estado de cambios en el patrimonio neto

Al 31 de diciembre de 2016

(En miles de pesos)

<b>AUMENTOS DEL PATRIMONIO</b>		-
Donación de bienes		-
Cambio de políticas contables		-
Ajustes por corrección de errores		-
<b>DISMINUCIONES DEL PATRIMONIO NETO</b>		-
Detrimento patrimonial		-
Cambio de políticas contables		-
Ajuste por corrección de errores		-
<b>VARIACIÓN NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO</b>		-
<b>MÁS/MENOS</b>		
Resultado del Ejercicio		108.498
<b>VARIACIÓN NETA DEL PATRIMONIO</b>		<b>108.498</b>
<b>MÁS:</b>		
<b>PATRIMONIO INICIAL</b>		636.461
<b>PATRIMONIO FINAL</b>		<b>744.959</b>

## Balance general de apertura

Al 31 de diciembre de 2016

(En miles de pesos)

Rubro	Saldo 01/01/2016 (M\$)	Ajustes de primera adopción (M\$)	Ajustes por errores y otros ajustes (M\$)	Saldo al 01/01/2016 Ajustado (M\$)	Saldo al 31/12/2016 (M\$)
Recursos Disponibles	424.388	-	-	424.388	1.358.794
Bienes Financieros	247.451	-	-	247.451	101.838
Existencias	-	-	-	-	-
Otros Activos Corrientes	-	-	-	-	-
Bienes Financieros No Corriente	-	-	-	-	-
Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos	-	-	-	-	-
Bienes de Uso	93.730	-	-	93.730	91.057
Bienes Intangibles	334.896	-	-	334.896	407.230
Propiedades de Inversión	-	-	-	-	-
Activos Biológicos	-	-	-	-	-
Otros Activos No Corrientes	1.116	-	-	1.116	1.116
Deuda Corriente	-	-	-	-	(866.625)
Deuda Pública	-	-	-	-	-
Otras Deudas	(465.009)	-	-	(465.009)	(348.451)
Deuda Pública No Corriente	-	-	-	-	-
Otras Deudas No Corriente	-	-	-	-	-
<b>PATRIMONIO DEL ESTADO</b>	<b>636.572</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>636.572</b>	<b>744.959</b>

# Índice

CONTENIDO	Página
1.- Naturaleza de la operación	13
2.- Resumen de Normas Contables Aplicadas	13
3.- Anticipos de Fondos y Depósitos de Terceros	16
4.- Cuentas por Cobrar con Contraprestación	16
5.- Cuentas por Cobrar sin Contraprestación	17
6.- Inversiones Financieras del Activo Corriente	17
7.- Préstamos (Activo Corriente y No Corriente)	17
8.- Deudores Varios del Activo Corriente	17
9.- Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo Corriente	17
10.- Existencia	18
11.- Inversiones Financieras del Activo No Corriente	18
12.- Deudores Varios del Activo No Corriente	18
13.- Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo No Corriente	18
14.- Bienes de Uso	18
15.- Bienes Intangibles	20
16.- Propiedades de Inversión	20
17.- Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos	20
18.- Deuda Pública (Pasivo Corriente y No Corriente)	20
19.- Cuentas por Pagar con Contraprestación	20
20.- Cuentas por Pagar sin Contraprestación	21
21.- Otros pasivos	21
22.- Provisiones	22
23.- Obligaciones por Beneficios a los Empleados	22
24.- Pasivos por Leasing	22
25.- Pasivos por Concesiones	22
26.- Estado de Situación Presupuestaria	22
27.- Estado de Resultados – Gastos en Personal	23
28.- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto	23

## Notas Explicativas a los Estados Financieros

Por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2016.  
(Cifras expresadas en miles de pesos)

### 1 - Naturaleza de la operación

#### a) Constitución y objeto de la Entidad

La “Comisión Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores”, es un servicio público autónomo del Estado de carácter descentralizado, creada bajo la Ley N° 20.027, de fecha 11 de Junio de 2005, la cual establece las normas para el financiamiento de estudios de educación superior, teniendo como principal objetivo el definir y evaluar políticas para el desarrollo e implementación de instrumentos de financiamiento para estudios de educación superior, como así también el administrar el sistema de créditos de educación superior con garantía estatal.

#### b) Misión de la Institución

Es responsabilidad de la Comisión Ingresar, diseñar e implementar instrumentos de financiamiento para estudios de educación superior que contemplen el uso de recursos tanto públicos como privados, orientados a personas que cumplan con determinados estándares académicos y socioeconómicos. El propósito de esta misión es ampliar las oportunidades de acceso al sistema de educación superior de Chile.

### 2 - Resumen de Normas Contables Aplicadas

#### a) Período cubierto por los estados financieros

Los estados financieros corresponden al ejercicio comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2016.

#### b) Bases de preparación

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2016, han sido preparados de acuerdo a las normas contables impartidas por la Contraloría General de la República a través de DAC N° 15 “Imparte instrucciones del sector público sobre la preparación y presentación de los estados financieros al término del ejercicio contable 2016” del 09 de febrero de 2017, de la normativa contable aprobada en Resolución C.G.R. N° 16 del 2015.

#### c) Período de transición

Comisión Ingresar, no efectuó ninguna solicitud de autorización para hacer uso de un período de transición, acogiendo voluntariamente a NICSP- CGR (resolución CGR N° 16 de 2015).

#### d) Anticipo de fondos y depósitos de terceros

Comisión Ingresar, actualmente cuenta con depósitos de terceros provenientes del convenio de colaboración entre la Comisión Ingresar y la Corporación de Fomento de la Producción, según lo señala la resolución con Toma de Razón N° 37 de fecha 02 de abril del año 2015.

#### e) Cuentas por cobrar con contraprestación

Las cuentas por cobrar con contraprestación, corresponden a los montos impagos por aportes que deben realizar las Instituciones de Educación Superior, que se encuentran adscritas al sistema de crédito.

**f) Cuentas por cobrar sin contraprestación**

Las cuentas por cobrar sin contraprestación, corresponden a diversos montos, entre ellos, garantías por arriendo de inmuebles que la Comisión utiliza para su funcionamiento e importes correspondientes a subsidios por licencias médicas pendientes de pago.

**g) Inversiones financieras**

Comisión Ingresas, no mantiene dentro de sus activos inversiones financieras que informar para el año 2016.

**h) Préstamos**

Comisión Ingresas no posee dentro de sus pasivos, préstamos con instituciones financieras que informar para el año 2016.

**i) Existencias**

Comisión Ingresas no posee dentro de sus activos existencias que informar para el año 2016.

**j) Bienes de Uso**

Los bienes de uso se registran siguiendo el principio de la materialidad e importancia relativa, bajo ese criterio se activan las adquisiciones de costo igual o superior a 3 UTM y las adquisiciones bajo este tope se contabilizan en las cuentas de gastos patrimoniales pertinentes.

La vida útil utilizada por Comisión Ingresas es de acuerdo a la tabla referencial de la Contraloría General de la República.

La depreciación de los bienes del activo fijo se ha calculado de acuerdo con el sistema de depreciación lineal, considerando la fecha en que esté disponible el bien para su uso. La depreciación es contabilizada como gasto patrimonial utilizando el método indirecto.

**k) Contratos de arriendo financiero**

Comisión Ingresas no posee bienes de uso en leasing que informar para el año 2016.

**l) Intangibles**

Corresponden a paquetes computacionales, software desarrollados en forma interna y externa. Los intangibles se medirán inicialmente por su costo de adquisición o por sus costos de desarrollo en el caso de que haya sido generado internamente, los intangibles se registran por su valor inicial, incrementado por todas las erogaciones capitalizables en que se incurra posteriormente, menos pérdidas por deterioro del valor y menos la amortización acumulada.

La vida útil determinada es finita con un tope de 5 años, para este cálculo se consideran los valores referenciales de la tabla de vida útil de la Contraloría General de la República.

La amortización para los intangibles con vida útil finita se calcula en cuotas anuales, iguales y sucesivas, mediante el método indirecto a la cuenta Amortización Acumulada.



**m) Propiedades de inversión**

Comisión Ingresas no posee propiedades de inversión que informar para el año 2016.

**n) Patrimonio histórico, artístico y/ cultural**

Comisión Ingresas no posee patrimonio histórico, artístico y/cultural que informar para el año 2016.

**o) Inversiones asociadas y negocios conjuntos**

Comisión Ingresas no posee inversiones asociadas y negocios conjuntos que informar para el año 2016.

**p) Conversión de activos y pasivos**

Al cierre del ejercicio los activos y pasivos en moneda extranjera y unidades de fomento, han sido expresados en moneda corriente de acuerdo a las siguientes paridades:

<b>Paridades</b>	<b>2016</b>
Unidad de Fomento	\$26.347,98

**q) Cuentas por pagar con contraprestación**

Corresponden a cuentas por pagar de gastos ejecutados en el año presupuestario 2016 que se extinguirán durante los primeros meses del año 2017, son valorizadas al costo.

**r) Cuentas por pagar sin contraprestación**

Comisión Ingresas no posee cuentas por pagar sin contraprestación que informar para el año 2016.

**s) Deuda pública**

Comisión Ingresas no posee dentro de sus pasivos deuda pública que informar para el año 2016.

**t) Provisiones y beneficios a los empleados**

Comisión Ingresas para el año 2016 mantiene provisiones dentro de sus Pasivos, en relación a los empleados podemos informar que la institución provisionó las vacaciones de sus empleados durante el año 2016.

**u) Contratos de concesión**

Comisión Ingresas no mantiene dentro de sus Pasivos contratos de concesión que informar para el año 2016..

**v) Ingresos y gastos**

Los ingresos percibidos corresponden a transferencias del sector público, provenientes del Gobierno Central y de la Instituciones de Educación Superior adscritas al sistema de crédito que aportan para el financiamiento operacional de la Comisión Ingresas.

Los Gastos se componen de gastos en personal, bienes y servicios de consumo, prestaciones de seguridad social y adquisición de activos no financieros.

**3 - Anticipos de Fondos y Depósitos de Terceros**

El detalle de los saldos por Depósitos de Terceros vigentes al cierre del ejercicio 2016 es el siguiente:

N°	RUT	Nombre	Saldo 2016, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotales
1	60.706.000-2	Corporación de Fomento de la Producción	866.625	-	866.625
<b>TOTAL</b>			<b>866.625</b>		<b>866.625</b>

**4 - Cuentas por Cobrar con Contraprestación****Deudores Presupuestarios**

Código	Denominación	Saldo 2016, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotales
		-	-	-	-
<b>TOTAL</b>		-	-	-	-

**Otras Cuentas por Cobrar con Contraprestación**

El detalle de las cuentas por cobrar con contraprestación para el año 2016 es el siguiente:

N°	RUT	Nombre	Saldo 2016, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotales
1	96.513.060-8	Instituto profesional ipg	39	-	39
2	96.635.520-4	Instituto profesional la araucana	10.906	-	10.906
3	78.205.980-7	Instituto profesional los leones	6.332	-	6.332
4	79.996.010-9	Instituto profesional providencia	9.947	-	9.947
5	79.772.200-6	Instituto profesional valle central	4.695	-	4.695
6	71.655.700-6	Universidad adventista de chile	2.305	-	2.305
7	71.733.500-7	Universidad arcis	2.870	-	2.870
8	71.541.900-9	Universidad pedro de valdivia	15.891	5.299	21.190
9	70.754.700-6	Universidad playa ancha de ciencias de la educación	2.529	-	2.529
10	70.729.100-1	Universidad tecnológica metropolitana	610	-	610
11	60.921.000-1	Universidad de valparaiso	13.314	-	13.314
12	71.602.400-8	Universidad del mar	9.095	-	9.095
13	71.625.600-6	Universidad iberoamericana de ciencia y tecnología	5.288	-	5.288
14	78.215.000-6	Centro de formación técnica barros arana	27	-	27
		Otros	10	-	10
<b>TOTAL</b>			<b>83.858</b>	<b>5.299</b>	<b>89.157</b>

**5 – Cuentas por Cobrar sin Contraprestación**

El detalle de las cuentas por cobrar sin contraprestación para el año 2016 es el siguiente:

N°	Nombre	Saldo 2016, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años anteriores	Subtotales
1	Monica angela mora orellana	249	-	249
2	Elisa nuñez	507	-	507
3	Solange lopez	322	-	322
4	Maria erices	40	-	40
5	Patricio sierra	135	-	135
7	BBRR arriendo	11.277	-	11.277
	Otras garantías otorgadas	151	-	151
<b>TOTAL</b>		<b>12.681</b>	<b>-</b>	<b>12.681</b>

**Garantías**

Al 31 de diciembre de 2016, la Comisión Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores Comisión Ingres, ha recibido garantías por un total de UF 4.837.360,56; de las Instituciones de Educación Superior (IES) participantes, para dar cumplimiento a su obligación de garantizar parte de los créditos generados a los alumnos beneficiados con los créditos de la Ley N° 20.027 y que pertenecen a sus planteles estudiantiles. Estas garantías podrían ser ejecutadas en el evento que los alumnos que deserten dejen de pagar la obligación contraída con los Bancos que financiaron sus créditos.

Por otra parte, las Instituciones Financieras participantes, cumpliendo con lo estipulado en las bases de Licitación de los Créditos Ley 20.027, han depositado garantías por fiel cumplimiento de los contratos de participación por un monto de UF 104.710,95.

Por último, existen garantías de proveedores que respaldan el cumplimiento de los contratos respectivos por un monto de M\$ 99.602.

**6 – Inversiones Financieras del Activo Corriente**

No se registran Inversiones Financieras del Activo Corriente al cierre del ejercicio 2016.

**7 – Préstamos (Activo Corriente y No Corriente)**

No se realizan Préstamos por lo que no se registran saldos al cierre del ejercicio 2016.

**8 – Deudores Varios del Activo Corriente**

No se registran Deudores al cierre del ejercicio 2016.

**9 – Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo Corriente**

No se registra Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo Corriente al cierre del ejercicio 2016.

**10 - Existencia**

No se registran existencias al cierre del ejercicio 2016.

**11 - Inversiones Financieras del Activo No Corriente**

No se registra Inversiones Financieras del Activo No Corriente al cierre del ejercicio 2016.

**12 - Deudores Varios del Activo No Corriente**

El detalle de los Deudores Varios del Activo No Corriente al cierre del ejercicio 2016 es el siguiente:

**Deudores Varios del Activo No Corriente**

Cuentas	Saldo 2016, en M\$ (miles de pesos)
Deudores de incierta recuperación	1.116
Otros deudores	-
<b>TOTAL</b>	<b>1.116</b>

**Deudores de Incierta recuperación:**

Cuentas	Saldo 2016, en M\$ (miles de pesos)
Cobranza administrativa	-
Cobranza judicial	-
Trámite de Castigo	1.116
<b>TOTAL</b>	<b>1.116</b>

**13 - Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo No Corriente**

No se registran Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo No Corriente al cierre del ejercicio 2016

**14 - Bienes de Uso**

Concepto	Costo	Depreciación acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Neto
Terrenos	-	-	-	-
Edificaciones institucionales	-	-	-	-
Infraestructura Pública	-	-	-	-
Bienes de Uso en Leasing	-	-	-	-
Bienes Concesionados	-	-	-	-
Bienes de Uso en Curso	-	-	-	-
Otros Bienes de Uso	184.605	(93.548)	-	91.057
<b>TOTAL</b>	<b>184.605</b>	<b>(93.548)</b>	<b>-</b>	<b>91.057</b>

**a) Movimiento de los Bienes de Uso**

Concepto	Terrenos	Edifi. Instituc.	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01/01/2016	-	-	-	-	-	165.008	165.008
Adiciones	-	-	-	-	-	19.597	19.597
Retiros/Bajas	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo Bruto 31/12/2016</b>	-	-	-	-	-	<b>184.605</b>	<b>184.605</b>
Depreciación del ejercicio	-	-	-	-	-	(22.072)	(22.072)
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-
Depreciaciones acumuladas	-	-	-	-	-	(71.476)	(71.476)
<b>Total Depreciación Acumulada</b>	-	-	-	-	-	<b>(93.548)</b>	<b>(93.548)</b>
<b>Saldo neto al 31/12/2016</b>	-	-	-	-	-	<b>91.057</b>	<b>91.057</b>

**b) Bienes de Uso en Curso**

No se registran Bienes de Uso en Curso al cierre del ejercicio 2016.

**c) Otros Bienes de Uso**

Concepto	Costo	Depreciación acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Vehículos	-	-	-	-
Máquinas y Equipos	25.032	(16.444)	-	8.588
Equipos Computacionales y de Comunicaciones	95.148	(46.889)	-	48.259
Muebles y Enseres	64.393	(30.183)	-	34.210
Bienes Adquiridos para otras entidades	-	-	-	-
Otros Bienes	32	(32)	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>184.605</b>	<b>(93.548)</b>	-	<b>91.057</b>

**d) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso**

Concepto	Valor Bruto 2016
Bienes totalmente depreciados en uso	-
Bienes retirados de su activo	-
Bienes entregados en comodato	-
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>

**Deterioro de Bienes de Uso**

No se registra deterioro de bienes de uso para el año 2016.

**15 - Bienes Intangibles**

Este rubro está compuesto por los Bienes Intangibles que se encuentran al valor activado de los software y sistemas informáticos. Los saldos netos al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

**Año 2016, en M\$ (en miles de pesos)**

Concepto	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Neto
Sistemas de Información	853.497	(446.267)	-	407.230
<b>TOTAL</b>	<b>853.497</b>	<b>(446.267)</b>	<b>-</b>	<b>407.230</b>

**Deterioro de Bienes Intangibles**

No se registra deterioro de bienes de uso para el año 2016.

**16 - Propiedades de Inversión**

No se registra Inversiones Financieras del Activo No Corriente al cierre del ejercicio 2016.

**17 - Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos**

No se registran Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos al cierre del ejercicio 2016.

**18 - Deuda Pública (Pasivo Corriente y No Corriente)**

No se registran Deudas Públicas al cierre del ejercicio 2016.

**19 - Cuentas por Pagar con Contraprestación**

El detalle de los saldos de Cuentas por Pagar con Contraprestación al cierre del ejercicio 2016 es el siguiente:

**a) Acreedores Presupuestarios**

Código	Denominación	Saldo 2016, en M\$ (miles de pesos)			Subtotales
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	
	Cuentas por pagar de Gastos Presupuestarios	72.946	-	-	72.946
<b>TOTAL</b>		<b>72.946</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>72.946</b>

**b) Detalle de cuentas por pagar al 31 de diciembre del 2016**

<b>PROVEEDOR</b>	<b>Monto</b>
Asesorías Publicitarias Hueso santo spa	1.773
Astral Transporte Privado de Personas S.A.	57
Comercial Nueva Copia Ltda	508
Comunidades Digitales S.A.	7.796
Dimerc S.A.	1.218
Empresas Correos de Chile S.A.	400
Honorario (Formulario 299)	143
Imposiciones	26.578
Impuesto Unico (Formulario 29)	7.288
Jara Mendez	364
Kepler Nova Ltda	2.203
Latam S.A.	28
Lucio Bueno	1.028
Policomp S.A.	16.044
Pontifica Universidad catolica de Chile	2.409
Rocio rodriguez	664
Servicios Administrativos Adactiva S.A.	3.489
Soc. Comercial Punto Zero clima Ltda	280
Sodexo Soluciones de Motivacion S.A.	646
Tulio Tapia	30
<b>TOTAL</b>	<b>72.946</b>

**c) Otras Cuentas por Pagar con Contraprestación**

No se registran Otras Cuentas por Pagar con Contraprestación al cierre del ejercicio 2016.

**20 – Cuentas por Pagar sin Contraprestación**

No se registran Cuentas por Pagar sin Contraprestación al cierre del ejercicio 2016

**Otras Cuentas por Pagar sin Contraprestación**

No se registran Otras Cuentas por Pagar sin Contraprestación al cierre del ejercicio 2016.

**21 – Otros pasivos**

No se registran Otros pasivos al cierre del ejercicio 2016 es el siguiente:

**a) Ingresos Anticipados**

No se registran Ingresos Anticipados al cierre del ejercicio 2016.

**b) Acreedores por Transferencias Reintegradas**

No se registran Acreedores por Transferencias Reintegradas al cierre del ejercicio 2016.

**22 - Provisiones**

Para el cierre del año 2016 se registran las siguientes provisiones:

Concepto	Corto Plazo	Largo Plazo
Provisión por Impuesto a la Renta	-	-
Provisiones por Juicios	-	-
Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación	-	-
Otras Provisiones	275.505	-
<b>TOTAL</b>	<b>275.505</b>	-

**23 - Obligaciones por Beneficios a los Empleados**

No se registran Obligaciones por Beneficios a los Empleados al cierre del ejercicio 2016.

**24 - Pasivos por Leasing**

No se registran Pasivos por Leasing al cierre del ejercicio 2016.

**25 - Pasivos por Concesiones**

No se registran Pasivos por Concesiones al cierre del ejercicio 2016.

**26 - Estado de Situación Presupuestaria****a) Ingreso**

Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado 2016 en M\$	Ejecución Devengada 2016, en M\$	Diferencia 2016, en M\$
5	Transferencias corrientes	2.376.000	2.376.000	-
8	Otros ingresos corrientes	-	2.763	(2.763)
9	Aporte fiscal	249.624	249.624	-
15	Saldo inicial de caja	147.000	346.532	(199.532)
<b>TOTALES</b>		<b>2.772.624</b>	<b>2.974.919</b>	<b>(202.295)</b>

Análisis de diferencias significativas:

- No existen diferencias para el año 2016.



**b) Gastos**

Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado 2016, en M\$	Ejecución Devengada 2016, en M\$	Diferencia 2016, en M\$
21	Gastos en personal	1.716.516	1.687.949	28.567
22	Bienes y servicios de consumo	890.160	734.246	155.914
29	Adquisición de activos no financieros	163.860	163.623	237
35	Saldo final de caja	2.088	389.101	(387.013)
<b>TOTALES</b>		<b>2.772.624</b>	<b>2.974.919</b>	<b>(202.295)</b>

Análisis de diferencias significativas:

Las principales variaciones en los ítems de gasto, están relacionadas con la disminución de gastos en publicidad y en ahorros en servicios técnicos profesionales.

**27 - Estado de Resultados - Gastos en Personal**

El detalle de los Gastos en Personal incurridos durante el ejercicio 2016 es el siguiente:

Cuentas	Saldo al 31-12-2016 en M\$ (miles de pesos)
Personal de Planta	-
Personal a Contrata	-
Otras Remuneraciones (Codigo del Trabajo)	1.672.381
Otros Gastos en Personal (Honorarios)	15.568
<b>TOTAL</b>	<b>1.687.949</b>

**28 - Estado de Cambios en el Patrimonio Neto**

Al 31 de diciembre de 2016 las cuentas del Patrimonio tuvieron las siguientes variaciones:

	Patrimonio Institucional en M\$ (miles de pesos)	Resultado Acumulado en M\$ (miles de pesos)	Resultado del Ejercicio del ejercicio en M\$ (miles de pesos)	Total Patrimonio M\$ (miles de pesos)
<b>2016</b>				
Saldo Inicial	39.713	455.549	159.660	654.922
Distribución resultado ejercicio anterior	-	159.660	(159.660)	-
Revalorización capital propio	-	-	-	-
Ajustes	(1.120)	(17.341)	-	(18.461)
Superávit del ejercicio	-	-	108.498	108.498
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2016</b>	<b>38.593</b>	<b>597.868</b>	<b>108.498</b>	<b>744.959</b>